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Antwort
des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3594 -

Verhaltensschiden und Storungen bzw. Leistungsminderung bei Gebrauchstieren durch Wolfsbegegnungen

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/3594 — vom 4. Juli 2022 hat folgenden Wortlaut:

Ausgebildete Riickepferde und Hiitehunde kénnen durch Wolfsbegegnungen Verhaltensstdrungen entwickeln. Diese kénnen zu

einer erhdhten Leistungsminderung bis hin zur Nichteinsatzfihigkeit der iiber Jahre hinweg ausgebildeten Tiere fithren. Bisher

werden Entschidigungen durch das Land bei Nutz- und Gebrauchstieren erst bei Nachweis von Rissschiden geleistet.

Durch die weitere Zunahme des Wolfsbestandes in Rheinland-Pfalz, ist mit einer gleichzeitigen Zunahme des Risikos von Wolfs-

begegnungen zu rechnen.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Tst eine Anderung der Entschiddigungsrichtlinien mit Bezug auf Wolfsbegegnungen und der daraus resultierenden Verhaltens-
schiden und Stérungen besonders bei Riickepferden geplant?

2. Ist eine Anderung der Entschidigungsrichtlinien mit Bezug auf Wolfsbegegnungen und der daraus resultierenden Verhaltens-
schiden und Stérungen besonders bei Hiitehunden geplant?

3. Wie werden Verhaltensschiden und Stérungen derzeit bei Gebrauchstieren festgestellt?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.
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21. Juli 2022

Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (Freie Wahler)
Verhaltensschéden und Stérungen bzw. Leistungsminderungen bei
Gebrauchstieren durch Wolfsbegegnungen

- Drucksache 18/3594 - -

Die Kleine Anfrage Drucksache 18/3594 der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (Freie
Wahler) beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:
Nein, da der Landesregierung keine Schaden an Riickepferden durch den Wolf bekannt
sind.
Zu Frage 2:
Nein, da der Landesregierung keine Schaden an Hutehunden durch den Wolf bekannt
sind. ”
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Verkehrsanbindung Parkmdoglichkeiten
® Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Rich- Parkplatz am Schlossplatz
tung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Hal- (Einfahrt Ernst-Ludwig-Strale),
testelle ,Bauhofstrae®. [&] zufahrt iiber Kaiser-Friedrich-Str. oder BauhofstraRe. Tiefgarage am Rheinufer

(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee)
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Zu Frage 3:

Es wird auf die Antworten auf die Fragen 1 und 2 verwiesen.
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Katrin Eder
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